
 
 

  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO AREA FINANZIARIA 

 

DETERMINA N. 746   ANNO 2016 DEL 02-11-2016  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 49 

OGGETTO: 

IMPOSTA MUNICIPALE UNICA ( IMU) – TASSA SUI SERVIZI INDIVISIBILI, ANNO 

D'IMPOSTA 2015. VERSAMENTO A SALDO. 

 

 

 

  IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

  

GABRIELE NUNZIATA 

 

 

  
  

-        Con determinazione del dirigente del settore economico-finanziario n. 742 del 9 Dicembre 

2016 è stato determinato il versamento dell’imposta IMU e della tassa TASI a saldo per 

l’esercizio 2015 a favore di vari Comuni della provincia di Trapani, pari a complessive €  

149.461,63; 

 

 -        con la medesima determinazione si evidenziava che alcuni Comuni della provincia di 

Trapani avevano deliberato incrementi delle aliquote rispetto a quelle dell'anno precedente 

sulla base delle quali erano stati versati i relativi tributi, facendo così aumentare 

notevolmente  l'importo dell’IMU e della TASI da versare per l’anno 2015; 

 

 -        per le predette motivazioni, l’Istituto si era trovato sprovvisto di sufficiente  

stanziamento per il pagamento della somma totale dei due tributi, pari a € 149.461,63, in 

quanto la disponibilità effettiva  era, invece, pari a € 111.968,00; 

 

 -        si posticipava, per evidente necessità, il pagamento dei tributi a saldo relativamente 

all'esercizio 2016 dopo aver perfezionato il ravvedimento operoso,  posto che risultava 

impossibile procedere con una variazione di bilancio o uno storno dal fondo di riserva in quanto 

abbondantemente scaduti i termini in base a quanto disposto dall’art. 20 del D.P.Reg n. 

729/2006; 

  



ATTESO  che la fattispecie sopra descritta può essere configurata quale “passività pregressa “ ( 

più volte descritta da vari pronunciamenti della Corte dei Conti: Corte dei Conti – sez. controllo 

Lombardia parere n. 41/2014; Corte dei Conti – sez. controllo Lombardia deliberazione n. 

441/2014/PAR e n. 212/2014/par ) cioè debito per il quale  si è proceduto a regolare impegno 

amministrativo ma che per fatti non prevedibili si è dato luogo ad un debito in assenza di copertura 

( mancanza o insufficienza dell’impegno contabile );  

  

CONSIDERATO CHE tale assunto è avvalorato dal disposto dell’art. 73 del D.lgs 118/2011 in 

materia di riconoscimento dei debiti fuori bilancio il quale riporta un’elencazione da intendersi 

esaustiva relativamente ai debiti riconoscibili e che la fattispecie sopra prospettata non è ivi 

ricompresa in considerazione anche del fatto che trattasi di pagamento di imposte obbligatorie per 

legge, la cui debenza non può essere messa in discussione ; 

  

CONSIDERATO, altresì, che per la fattispecie in questione, le norme in materia tributaria 

prevedono la possibilità di un posticipo della scadenza del pagamento del tributo ( ravvedimento 

operoso ) previa la corresponsione di una sanzione e i relativi interessi calcolati al saggio legale; 

  

VISTO il Bilancio di Previsione 2016/2018 approvato con deliberazione comm.le n. 66 del 4 Luglio 

2016; 

  

VISTO il provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti, 

prot. N. 41540 del  8/09/2016 con il quale è stato approvato in via definitiva il suddetto documento 

contabile; 

  

VISTO il prospetto di calcolo dell’imposta da pagare allegato alla presente determinazione che 

riporta un importo da pagare pari ad euro 35.495,00 Per IMU ed euro 1.998,00 per TASI, di cui 

euro 1.404,41 per sanzioni ed euro 70,59 per interessi; 

  

RITENUTO necessario , sulla base delle considerazioni sopra riportate, provvedere al versamento 

a saldo dell’ imposta IMU e della TASI per l’anno 2015, mediante ordinario procedimento di spesa; 

  

VISTE le determinazioni del dirigente del settore economico – finanziario n. 323 del 9 Giugno 2015 

e n. 322 del 9 Giugno 2015, n. 742 del 9 Dicembre 2015 con cui  sono stati corrisposti, ai vari 

Comuni della provincia di Trapani, gli acconti e il saldo parziale relativi alla TASI e l'IMU; 

  

CONSIDERATO CHE il versamento del suddetto tributo locali dovrà essere  effettuato mediante il 

modello di versamento unificato F24 entro la data del 2 Novembre 2016; 



  

VISTO il nuovo Regolamento di contabilità armonizzata approvato con deliberazione comm.le n. 

20  del 21 Ottobre 2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

DETERMINA 

PROVVEDERE al pagamento, a saldo per l’anno 2015, con ravvedimento operoso, apportando i 

relativi arrotondamenti, del  tributo IMU per l’importo di € 35.495,00 e del tributo TASI, per l’importo 

di € 1.998,00, sanzioni per € 1.404,41 Interessi al saggio legale per € 70,59, come da prospetto 

allegato al presente provvedimento; 

PROVVEDERE al pagamento mediante l’utilizzo del modulo di versamento unificato F24 indicando 

i rispettivi codici tributo in funzione della tipologia di versamento da effettuare; 

IMPEGNARE, a tal fine, la somma complessiva pari a € 37.493,00 con imputazione alla Missione 

08, Programma 02, titolo 1, Macroaggregato 102, del Bilancio di Previsione 2016/2018, esercizio 

2016, gestione competenza: 

capitolo 184/5 “ IMU” € 35.495,00  per IMU da versare; 

capitolo 184/8 “ TASI” € 1.998,00 per TASI da versare; 

IMPEGNARE la somma complessiva  di € 1.475,00 per sanzioni ed interessi derivanti da 

ravvedimento operoso, con imputazione Missione 08, Programma 02, titolo 1, Macroaggregato 

110, del Bilancio di Previsione 2016/2018, esercizio 2016, gestione competenza alla così distinti: 

capitolo 184/1 “ altre spese correnti “ per € 70,59 dovuti ad interessi calcolati al saggio legale; 

capitolo 184/2 “ spese dovute a sanzioni “ per € 1.404,41 per sanzioni dovute da ravvedimento 

operoso; 

DARE ATTO che l'obbligazione scade nel presente esercizio. 

  

  

                                               IL CAPO DELL'AREA FINANZIARIA 

 
                                                 GABRIELE NUNZIATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
AREA FINANZIARIA  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 
IMPOSTA MUNICIPALE UNICA ( IMU) – TASSA SUI SERVIZI INDIVISIBILI, 

ANNO D'IMPOSTA 2015. VERSAMENTO A SALDO. 

Impegno  n° Anno Gestione :  
MISSIONE 08.02.110 

CAP. 184 / 1 

Importo: € 70,59 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   
MISSIONE 08.02.110 

CAP. 184 / 2 

Importo: € 1.404,41 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :  
MISSIONE 08.02.102 

CAP. 184 / 5 

Importo: € 35.495,00 / Anno 2 0,00 / Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :  
MISSIONE 08.02.102 

CAP. 184 / 8 

Importo: € 1.998,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

38.968,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  02-11-2016 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


